D.O.S

04

Ano V ● Nº 1040
Quinta-feira, 24 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.312
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Suzana Pacheco
Papagiani, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor Jurídico Adjunto de
Licitações, Símbolo CCE-10, vinculada à
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.313
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Denilza
Ferreira de Souza, matrícula nº 50113-
1, Auxiliar de Serviços Gerais, a Função
Gratificada do Executivo – FGE–1, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia,
produzindo seus efeitos com data retroa-
tiva a partir de 16 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO AVISO DE ADIAMENTO

SINE DIE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 007/2022

O Presidente da CPL do Município de
Saquarema, comunica aos interessados
o adiamento SINE DIE do certame con-

corrência pública n° 007/2022.
Objeto: contratação de empresa quali-
ficada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão
empregados na execução de obra cons-
trução de duas unidades especializadas
em saúde, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº
12.560/2022.
Obs.: O adiamento se dá para alteração
do projeto básico e seus anexos.
Saquarema, 23 de novembro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DE TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 10.227/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº
088/2022.
Objeto: a aquisição de cobertores, col-
chonetes, fronhas, lençóis, travesseiros,
toalhas de banho e toalhas de rosto para
atender o CREAS, por um período de 12
(doze) meses.
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento licitatório, e
ato de adjudicação à folha 415, em fa-
vor da empresa EBS Comercio, Servi-
ços e Representações  LTDA – CNPJ nº
36.349.072/0001-96, situada na Rua Os-
car Clark, n° 750, loja 104 - Mezanino, Par-
que Mataruna, Araruama/RJ, os itens 1, 3,
4, 5 ,6 e 7 no valor total de R$ 43.774,50
(quarenta e três mil, setecentos e seten-
ta e quatro reais e cinquenta centavos) e
empresa ALN Empire Comercio e Servi-
ços EIRELI – CNPJ nº 38.477.034/0001-
44, situada na Rua Francisco Sardinha, n°
755, loja 1- Engenhoca, Niterói/RJ, o item
2  no valor total de R$ 32.109,00 (trinta e
dois mil, cento e nove reais).
Saquarema, 22 de novembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 203/2022

Processo Administrativo nº 17.555/2022
Modalidade: Inexigibilidade de licitação,
artigo 25, inciso II c/c o artigo 13, inciso
VI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Bra Consultoria e Gestão e

Prestação de Serviços LTDA – ME - CNPJ
nº 28.803.108/0001-31.
Objeto: Contratação de serviços de capa-
citação/formação para o aprimoramento
da gestão educacional, por meio de pro-
cessos de análise situacional, proposição
e acompanhamento de soluções em con-
tratações públicas e aplicação de recur-
sos vinculados na educação básica pú-
blica advindos do Ministério da Educação
(MEC) por meio do Fundo Nacional de
Desenvolvimento de Educação (FNDE).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 14.000,00
(quatorze mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 1111.
Data da Assinatura: 21 de outubro de
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 17.555/2022
Contrato nº 203/2022.
Objeto: Contratação de serviços de capa-
citação/formação para o aprimoramento
da gestão educacional, por meio de pro-
cessos de análise situacional, proposição
e acompanhamento de soluções em con-
tratações públicas e aplicação de recur-
sos vinculados na educação básica pú-
blica advindos do Ministério da Educação
(MEC) por meio do Fundo Nacional de
Desenvolvimento de Educação (FNDE).
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Ve-
rônica Couto M. B. Macedo – matrícula
nº 21960-1, exercendo a função de fiscal
como titular e Lucimar Pereira Vidal da
Costa – matrícula nº 7520-0 exercendo a
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 203/2022 do processo administrativo
n° 17.555/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO